
1 

 

 

 
Settore Tutela Ambientale, Promozione del Territorio e Sostenibilità  

U.O. Rifiuti 

 

OGGETTO: Ditta E2 S.r.l. con sede legale in via Pian Masino, 103 Arenzano (GE) ed 

impianto sito in Loc.tà Dossino in Comune di Cura Carpignano (PV). Nullaosta per variante 

non sostanziale consistente nell’inserimento di alcuni cod. EER tra quelli già ritirabili dalla 

Ditta e nell’aggiunta dell’operazione D15 per il rifiuto identificato con il cod. EER 16.02.15* 

attualmente autorizzato solo in R13. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TUTELA AMBIENTALE, PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO E SOSTENIBILITA’ 

 

Premesso che la Ditta E2 srl è già titolare dell’Autorizzazione n. 4/2021-R (prot. n. 15000 del 

08.03.2021) avente per oggetto: “Ditta E2 S.r.l. (P.IVA 02258580998) con sede legale in via Pian 

Masino, 103 Arenzano (GE) ed impianto sito in via Loc.tà Dossino in Comune di Cura Carpignano 

(PV). Rinnovo, ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/06 e s.m.i., dell’Autorizzazione Provinciale n. 

45/2010 – R del 16/09/2010 e s.m.i., all’esercizio di un impianto di messa in riserva (R13) e 

deposito preliminare (D15) di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, contestuale variante e 

accorpamento in autorizzazione unica del titolo abilitativo agli scarichi idrici in fognatura”; 

 

Vista l’istanza presentata, con prot. provinciale n. 70304 del 28/10/2021 (registrata sul portale della 

Regione Lombardia come SAUR n. 199606), di variante non sostanziale all’Autorizzazione 

sopraccitata, consistente nell’inserimento di alcuni cod. EER tra quelli già ritirabili dalla Ditta e 

l’aggiunta dell’operazione D15 per il rifiuto identificato con il cod. EER 16.02.15* attualmente 

autorizzato solo in R13. 

 

Dato atto che la variante proposta è classificabile, ai sensi della D.G.R. Regione Lombardia n. 6907 

del 25.07.2011 Approvazione delle “Linee guida per l’individuazione delle varianti sostanziali e 

non sostanziali per gli impianti che operano ai sensi del D.Lgs 152/2006, art. 208 e seguenti”, come 

varianti non sostanziali subordinate a nulla-osta, in quanto consiste nell’inserimento di cod. EER 

senza aumento di potenzialità o modifica delle operazioni autorizzate con Atto n. 4/2021-R (prot. n. 

15000 del 08.03.2021) e relativo allegato tecnico che ne costituisce parte integrante.  

 

Preso atto del certificato del casellario giudiziale, datato 09/11/2021, del Sig. Pilia Romani (legale 

rappresentante della E2 srl), le cui risultanze non paiono ostare alla presa d’atto richiesta; 

 

Considerato che i rifiuti che la ditta intende ritirare sono quelli di seguito elencati: 

 
Cod. EER  Descrizione 

01.05.06* Fanghi di perforazione ed altri rifiuti di perforazione contenenti sostanze 

pericolose 

05.01.03* Morchie depositate sul fondo dei serbatoi 

06.09.03* Rifiuti prodotti da reazioni a base di calcio contenenti o contaminati da 

sostanze pericolose 

12.01.14* Fanghi di lavorazione, contenenti sostanze pericolose 

12.01.15 Fanghi di lavorazione, diversi da quelli di cui alla voce 12 01 14 

12.03.02* Rifiuti prodotti da processi di sgrassatura a vapore 

16.02.15* Componenti pericolosi rimossi da apparecchiature fuori uso 

16.03.04 Rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla voce 16 03 03 

16.03.06 Rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce 16 03 05 



2 

 

16.06.03* Batterie contenenti mercurio 

16.08.02* Catalizzatori esauriti contenenti metalli di transizione pericolosi o composti 

di metalli di transizione pericolosi 

16.08.07* Catalizzatori esauriti contaminati da sostanze pericolose 

16.10.03* Concentrati acquosi, contenenti sostanze pericolose 

16.11.01* Rivestimenti e materiali refrattari a base di carbone provenienti da processi 

metallurgici, contenenti sostanze pericolose 

16.11.05* Rivestimenti e materiali refrattari provenienti da lavorazioni non 

metallurgiche, contenenti sostanze pericolose 

17.04.09* Rifiuti metallici contaminati da sostanze pericolose 

17.06.03* Altri materiali isolanti contenenti o costituiti da sostanze pericolose 

17.06.04 Materiali isolanti, diversi da quelli di cui alle voci 17 06 01 e 17 06 03 

17.09.03* Altri rifiuti dell'attività di costruzione e demolizione (compresi rifiuti misti) 

contenenti sostanze pericolose 

17.09.04 Rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui 

alle voci 17 09 01, 17 09 02 e 17 09 03 

 

Vista la relazione istruttoria Rep. AMB/636 del 10/11/2021, redatta dal tecnico della UO Rifiuti e 

vistata dalla Responsabile della medesima Unità, da cui risulta oltre che quanto in premessa anche  

che  (…)  

 

1. La richiesta è finalizzata ad ampliare l’offerta commerciale della Ditta E2 srl; 

2. I rifiuti saranno sottoposti unicamente alle operazioni di stoccaggio R13 e D15 in analogia 

alle altre tipologie di rifiuti già attualmente autorizzate; 

3. Non è previsto alcun aumento della potenzialità e dello stoccaggio attualmente autorizzati e 

non comporta alcuna modifica impiantistica; 

4. I rifiuti saranno conferiti esclusivamente in colli; 

5. La variante introdotta non comporta l’aumento delle superfici totali di impianto. 

 

Rimane in particolare confermata la prescrizione già indicata nell’atto vigente: la soglia di messa 

in riserva istantanea dei rifiuti pericolosi non dovrà mai superare il valore volumetrico sopra citato 

che, in ogni caso non dovrà avere peso superiore alle 50 tonnellate (l’impianto per valori superiori 

dovrebbe essere infatti sottoposto ad Autorizzazione Integrata Ambientale). Tali valori di volume e 

peso dovranno essere costantemente verificabili dagli Enti di controllo anche attraverso la 

documentazione derivante dal gestionale aziendale di tenuta del registro di carico e scarico. La 

pianificazione settimanale degli ingressi e delle uscite avverrà entro il venerdì per la settimana 

successiva e sarà eseguita verificando costantemente il rispetto delle soglie di cui sopra.  Qualora 

si riscontrasse il superamento di tali soglie si procederà all’applicazione dei provvedimenti previsti 

per Legge, in primis la revoca dell’atto di autorizzazione ex art. 208 del D.lgs. 152/06 e sm.i. ;  

 

Per quanto sopra esposto si ritiene che non sussistano motivazioni tecniche ostative alla richiesta 

presentata della Ditta E2 srl, pertanto si può procedere al rilascio del nullaosta per l’inserimento 

di dei cod. EER sopraelencati nell’elenco di quelli già esistenti e aggiungere l’operazione D15 al 

cod. EER 16.02.15*. (…) 

 

 

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi del 32°comma 

dell’art.17 della Legge 127/97. 

 

 

RILASCIA NULLA OSTA 

 

alla ditta E2 S.r.l. con sede legale in via Pian Masino, 103 Arenzano (GE) ed impianto sito in Loc.tà 

Dossino in Comune di Cura Carpignano (PV), alla variante non sostanziale consistente: 

a) nell’inserimento dei seguenti cod. EER tra quelli già ritirabili dalla Ditta 



3 

 

 

b) nell’aggiunta dell’operazione D15 per il rifiuto identificato con il cod. EER 16.02.15* 

attualmente autorizzato solo in R13. 

 

alla condizione che venga mantenuto quanto già previsto nell’autorizzazione n. 4/2021-R prot. n. 

15000 del 08.03.2021  

 

DISPONE 

 

che il presente atto venga notificato al legale rappresentante della Ditta E2 srl e trasmesso, per 

opportuna conoscenza, al Comune di cura Carpignano (PV), all’ATS di Pavia, alla Regione 

Lombardia e all’ARPA Dipartimento di Pavia. 

 

 

 Il Dirigente del Settore 

Dott. Agronomo Anna Betto 

 

 

Firmato digitalmente  

 

 

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 

sessanta giorni dalla data d’avvenuta notificazione dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

centoventi giorni decorrenti sempre dalla medesima data.  

Copia del presente atto è affisso  all’Albo Pretorio Provinciale on line 

Cod. EER  Descrizione 

01.05.06* Fanghi di perforazione ed altri rifiuti di perforazione contenenti sostanze 

pericolose 

05.01.03* Morchie depositate sul fondo dei serbatoi 

06.09.03* Rifiuti prodotti da reazioni a base di calcio contenenti o contaminati da 

sostanze pericolose 

12.01.14* Fanghi di lavorazione, contenenti sostanze pericolose 

12.01.15 Fanghi di lavorazione, diversi da quelli di cui alla voce 12 01 14 

12.03.02* Rifiuti prodotti da processi di sgrassatura a vapore 

16.02.15* Componenti pericolosi rimossi da apparecchiature fuori uso 

16.03.04 Rifiuti inorganici, diversi da quelli di cui alla voce 16 03 03 

16.03.06 Rifiuti organici, diversi da quelli di cui alla voce 16 03 05 

16.06.03* Batterie contenenti mercurio 

16.08.02* Catalizzatori esauriti contenenti metalli di transizione pericolosi o composti 

di metalli di transizione pericolosi 

16.08.07* Catalizzatori esauriti contaminati da sostanze pericolose 

16.10.03* Concentrati acquosi, contenenti sostanze pericolose 

16.11.01* Rivestimenti e materiali refrattari a base di carbone provenienti da processi 

metallurgici, contenenti sostanze pericolose 

16.11.05* Rivestimenti e materiali refrattari provenienti da lavorazioni non 

metallurgiche, contenenti sostanze pericolose 

17.04.09* Rifiuti metallici contaminati da sostanze pericolose 

17.06.03* Altri materiali isolanti contenenti o costituiti da sostanze pericolose 

17.06.04 Materiali isolanti, diversi da quelli di cui alle voci 17 06 01 e 17 06 03 

17.09.03* Altri rifiuti dell'attività di costruzione e demolizione (compresi rifiuti misti) 

contenenti sostanze pericolose 

17.09.04 Rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui 

alle voci 17 09 01, 17 09 02 e 17 09 03 


		2021-11-18T16:16:58+0000
	BETTO ANNA




